⁵⁹ Voir NUSSBAUM Martha, « Eros and the Wise », art. cit., p. 81-82.

⁶⁰ Cic. *Off.* I, 129 ; *Rep.* IV, 4

⁶¹ Voir DUPONT Florence et ÉLOI Thierry, *L'Érotisme masculin dans la Rome antique*, Paris, Belin, 2001, p. 35-36.

⁶² Voir PUCCINI-DELBEY Géraldine, *La Vie sexuelle à Rome*, op. cit., p. 144-145.

⁶³ Cic. *Tusc.* IV, 58 : *Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente quam de te ipso quaerere... ; IV, 59 : simulas enim quaerere te de sapiente, queris autem fortasse de te.*

⁶⁴ Cic. *Tusc.* I, 31 et II, 14 ; 28 ; 30-31.

⁶⁵ Cic. *Tusc.* IV, 68 : *iste qui uolgo appellatur amor.*

⁶⁶ La *Leucadienne* est une comédie de Sextus Turpilius, imitée de Ménandre, voir Ribbeck, frag. II, 116

démenti aux rêveries stoïciennes. Et Cicéron d'opposer une fin de non-recevoir à cette conception, non seulement inconcevable au plan logique mais invraisemblable au plan psychologique :

« *Qui si quis est in rerum natura sine sollicitudine, sine desiderio, sine cura, sine suspirio, sit sane ; uacat enim omni libidine ; haec autem de libidine oratio est. Sin autem est aliquis amor, ut certe est, qui nihil absit aut non multum ab insania...* » (Tusc. IV, 72)

« S'il existe par hasard dans la nature un amour exempt d'inquiétude, de regret, de souci, de soupir, soit ; un tel amour est en effet dépourvu de désir et c'est du désir que l'on traite dans ce discours. Mais s'il existe un autre d'amour – et il existe assurément ! – qui ne diffère en rien ou très peu de la folie... »

Si l'amour est désir, il ne peut absolument pas être un affect « eupathique ». Si l'amour n'est pas désir, ce n'est plus de l'amour au sens commun du terme, mais de l'*amicitia* ou de la *caritas*, sentiments totalement hors-sujet dans une discussion sur les passions. Cette argumentation, fondée sur le sens commun, est renforcée par un ralliement de circonstance à Épicure.

Face à l'incohérence imputée aux stoïciens, Cicéron préfère se référer à Épicure pour identifier fermement *amor* et *libido*, ce dernier terme ne renvoyant pas seulement à l'attirance sexuelle, mais, comme nous l'avons vu, à la démesure anarchique et malade du πάθος :

« ... *ad magistros uirtutis philosophos ueniamus, qui amorem negant stupri esse et in eo litigant cum Epicuro non multum, ut opinio mea fert, mentiente* ». (Tusc. IV, 70)

« Venons-en aux professeurs de vertu, aux philosophes, qui affirment que l'objet de l'amour ne réside pas dans la sexualité et cherchent sur ce point querelle à Épicure, qui, à mon avis, n'est pas très loin de la vérité ».